



## प्रेस विज्ञप्ति

**16 वें इंडियन फैशन ज्वैलरी एंड एक्सेसरीज फेयर (आईएफजेएस) 2022**

**16वें भारतीय फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज शो में सर्वश्रेष्ठ डिजाइन और प्रदर्शन पुरस्कार समारोह, उत्पाद की उत्कृष्ट प्रस्तुति के लिए प्रदर्शक सम्मानित**

**आयोजन में 50+देशों के खरीदारों के साथ शानदार दो दिन**

**अंतरराष्ट्रीय योग दिवस धूमधाम से मनाया गया**

ग्रेटर नोएडा - 21 जून 2022 - भारतीय फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज शो ने पहले दो दिनों के दौरान ही गति पकड़ ली। इस गतिशीलता में प्रदर्शकों ने देश विदेश के खरीदारों से संवाद संपर्क और व्यापार की संभावनाओं की तलाश की, कारीगरों ने इस व्यापार मंच का उपयोग अपने सर्वोत्तम लाभ और व्यापारिक सीख के लिए किया, उत्पादों के साथ कई प्रतिभागियों, प्रदर्शकों द्वारा रैंप प्रस्तुतिकरण शो जैसे कई घटक शामिल हैं। इस अवसर पर हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने जानकारी दी कि इस अवसर पर भारत सरकार के विभिन्न मंत्रालयों के अतिथि, जेवर के विधायक श्री धीरेंद्र सिंह, ने शो का दौरा कर आयोजन को विभूषित किया।

आईएफजेएस (इफ्जास) के दूसरे दिन की विशेषताओं में से एक सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन पुरस्कार समारोह का आयोजन भी रहा शो में सराहनीय उत्पाद प्रस्तुति के लिए प्रदर्शकों को सम्मानित किया गया। इस अवसर पर इफ्जास-2022 की स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री संदीप छाबड़ा, ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार, इफ्जास-2022 की स्वागत समिति के उपाध्यक्ष श्री हितेश आहूजा, ईपीसीएच के

कमेटी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन (प्रशासन समिति के सदस्य)प्रदर्शकों, विदेशी खरीदारों और कारीगरों की भी गरिमामयी उपस्थिति रही।

इंडिया एक्सपो सेंटर में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस भी पूरे उत्साह के साथ मनाया गया। कई योग उत्साही शरीर और दिमाग के अच्छे स्वास्थ्य के लिए अपनी प्रतिबद्धता दिखाने के लिए इस आयोजन में शामिल हुए । इस अवसर पर एक प्रशिक्षित एवं प्रमाणिक योग प्रशिक्षक के नेतृत्व में इस सत्र का आयोजन किया गया। ईपीसीएच की फिटनेस एंड स्पोर्ट्स कमेटी- फास्को के श्री प्रिंस मलिक ने बताया कि सत्र का उद्देश्य स्वास्थ्य और कल्याण के लिए एक समग्र दृष्टिकोण के रूप में योग को मान्यता देना और दैनिक आधार पर इसका अभ्यास करने के लाभों के बारे में जागरूकता बढ़ाना था।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने कहा, "पहले दो दिनों के दौरान अच्छी संख्या में खरीदारों ने मेले का दौरा किया। खरीदारों ने मेले में अपने नियमित और नए आपूर्तिकर्ताओं को ऑर्डर देने में अपनी रुचि साझा की। इसके साथ ही उन्होंने लगभग दो साल के अंतराल के बाद इस शो को भौतिक रूप में देखने में सक्षम होने पर प्रसन्नता भी व्यक्त की है। इनमें से बहुत से खरीदारों ने कई वर्षों से आईएफजेएस -इफ्जास में निर्माताओं से सोर्सिंग के लिए अपनी प्राथमिकता के बारे में खुलकर बात की।,"

संयुक्त राज्य अमेरिका के एक क्रेता, जेरी मिलर, जो भारत से फैशन के सामान और परिधानों की सोर्सिंग कर रहे हैं, ने कहा, "इस शो ने मुझे नए आपूर्तिकर्ता खोजने में बहुत मदद की है, जिनमें से कई का मेरे साथ दीर्घकालिक जुड़ाव हो गया है। गुणवत्ता और अद्वितीय डिजाइन के कारण भारतीय उत्पादों में बाजार में छा जाने की बहुत संभावनाएं हैं। मैं हर बार जब भी यहां जाता हूं तो ऐसे शानदार उत्पादों को खोजने की कोशिश करता हूं। "

यूनाइटेड किंगडम के केटी विलियमसन और टॉम बेट्स ने कहा, "यह हमारे लिए एकदम सही शो है। हम भारत से 5 वर्षों से आयात कर रहे हैं और हर बार इसका विस्तार करना हमें अच्छा लगता है। हमारे पास भारत से लगभग 10 नियमित आपूर्तिकर्ता हैं और हम हमेशा उनके साथ व्यापार बढ़ाना चाहते हैं, एक दूसरे के विकास में साझेदार बनना चाहते हैं। हमारी लगभग 95 प्रतिशत आपूर्ति

भारत से होती है। मुझे ईपीसीएच द्वारा व्यवस्थित सुविधाएं पसंद हैं। इनमें अच्छा एसी,अच्छी कॉफी! प्रमुख हैं।"

इफ्जास-2022 के स्वागत समिति के उपाध्यक्ष, श्री हितेश आहूजा ने कहा, " देश के कोने कोने से आई विशिष्ट और क्षेत्रीय भारतीय फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज क्राफ्ट्स का प्रदर्शन इफ्जास में हो रहा है। ये प्रदर्शन अब बाजार और देश विदेश के क्रेताओं का ध्यान आकर्षित कर रहा है।". इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के वर्मा ने सूचित किया कि प्रदर्शित किए गए कुछ आभूषण शिल्पों का एक समृद्ध इतिहास है और उन्हें एक पारिवारिक परंपरा के रूप में जारी रखा जा रहा है, लेकिन इस परंपरागत हस्तशिल्प को आज के रुझानों के अनुरूप आधुनिक टच भी दिया जा रहा है। लम्बानी, मीनाकारी, जरदोजी, मनका शिल्प, नदी ईख की बुनाई, कांथा और कोल्हापुरी चमड़े के शिल्प और जूते ऐसे ही कुछ उदाहरण हैं।

इस अवसर पर बोलते हुए, इफ्जास-2022 स्वागत समिति के अध्यक्ष श्री संदीप छाबड़ा ने बताया कि इफ्जास- 2022 में सर्वश्रेष्ठ डिजाइन और प्रदर्शन के लिए, फैशन ज्वैलरी और फैशन एक्सेसरीज सेगमेंट में अजय शंकर मेमोरियल अवार्ड्स वितरित किए गए। सर्वश्रेष्ठ डिजाइन और डिस्प्ले स्टैंड के विजेता इस प्रकार हैं: -

## **AJAI SHANKAR MEMORIAL DISPLAY AWARDS**

### **Fashion Jewellery**

- 1) Mr. Adit Gandhi of M/s Rajsons Impex Pvt. Ltd, Noida received Ajai Shankar Memorial Awards for GOLD category
- 2) Mr. Chaitanya Rawat of M/s Manglam Arts, Jaipur received Ajai Shankar Memorial Awards for SILVER category
- 3) Ms. Shailja Goel of M/s Shailja Creations, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for BRONZE category

### **Fashion Accessories**

- 4) Ms. Preeti Jain of M/s Exmart International Pvt. Ltd, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for GOLD category

5) Mr. Ashwani Bhatia of M/s Prits leather Art (P) Ltd, Noida received Ajai Shankar Memorial Awards for SILVER category

6) Mr. RISHI SONI & Ms. Monika Soni of M/s Gayatri international, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for BRONZE category

#### Artisan/ Entrepreneur

7) Ms. Gunvathy, Tamil Nadu received Ajai Shankar Memorial Award

8) Mr. Nengneithem Hengna, Dimapur, Nagaland received Ajai Shankar Memorial Award

9) Mr. Srijan Das, Kolkata - West Bengal received Ajai Shankar Memorial Award

#### Sustainability products

10) Ms. Arundhati Kumar of M/s Lyke sustainable designs private limited, Mumbai received Ajai Shankar Memorial Award for SUSTAINABLE PRODUCTS

#### Buyer

11) **Ms. Spyridoula Karyotou** of M/s 4Queens, Greece felicitated

12) **Ms. Lidia Gonzalez Delgado** of M/s Islas Natura, Spain felicitated

13) **Ms. Widad Kanafani** of M/s Tulip Marketing, Netherlands felicitated

14) **Ms. Katie Williamson** of M/s My Doris, United Kingdom felicitated

---

For more information, please contact:

**MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL– EPCH & CHAIRMAN-IEML - +91-9818272171;  
www.ifjas.in**

ENCL : ENGLISH VERSION & PHOTOS



## 16<sup>th</sup> Indian Fashion Jewellery & Accessories Fair (IFJAS) 2022

### PRESS RELEASE – 21st June 2022

## Best Design & Display Awards ceremony at 16<sup>th</sup> Indian Fashion Jewellery & Accessories Show to felicitate exhibitors for commendable product presentation

Show sees eventful two days with buyers from 50+ nations  
International Yoga Day observed with full fervour

**Greater Noida – 21<sup>st</sup> JUNE 2022** - The Indian Fashion Jewellery & Accessories Show gathered momentum with its many components through the first two days exhibitors engaging with buyers, artisans using the opportunity of the trade platform to their best benefit & learning, ramp presentations with products from several participants at the show and guests from various Ministries from the Government of India and Shri Dharendra Singh, MLA, Jevar visited the show, informed by **Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.**

Day 2 of IFJAS was also marked by the Best Display Awards ceremony. Exhibitors were felicitated for commendable product presentation at the show. The occasion was graced by, Mr. Sandeep Chabbra, President, IFJAS'22 Reception Committee, Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH, Mr. Hitesh Ahuja, Vice-President, IFJAS'22 Reception Committee, Members of Committee of Administration-EPCH alongwith exhibitors, overseas buyers and artisans.

The International Yoga Day was also observed with eagerness as the India Expo Centre witnessed several yoga enthusiasts join in to show their commitment to good health for body & mind. The objective of this session, led by a certified Yoga instructor, was to recognise Yoga as a holistic approach to health and well-being and raise awareness on the benefits of practicing it on a daily basis, informed by **Mr. Prince Malik of Fitness and Sports Committee FASCO-EPCH.**

"Buyers in good numbers visited the fair during the first two days and shared their interest in placing orders with their regular and new suppliers at the fair. They have expressed their happiness at being able to visit this show in physical format after a hiatus of nearly two years. Many have been eloquent about their preference for sourcing from manufacturers they met at IFJAS through the years," said **Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH.**

A buyer from USA, Jerry Miller who has been sourcing fashion accessories and apparel from India said, “ this show has helped me a lot in finding new suppliers, many of whom have long term association with me. Indian products have market potential due to quality and unique designs. I try to find such fantastic products every time I visit.”

Katie Williamson & Tom Betts from United Kingdom said, “ this is the perfect show for us. We have been importing for 5 years from India and it’s always great to expand. We have about 10 regular suppliers from India and we are always looking to increase business with them, helping each other grow. About 95 percent of our supplies are from India. I like the facilities arranged by EPCH. Good AC, nice coffee! “

“The exclusive regional display of Indian Fashion Jewellery & Accessories Crafts from PAN India, set up at IFJAS are getting their share of attention and market exposure,” said Mr. Hitesh Ahuja, Vice-President, IFJAS’22 Reception Committee. Some of the jewellery crafts displayed have a rich history and are being continued as a family tradition, but with modish touches to suit today’s trends. Lambani, Meenakari, Zardozi, Bead Crafts, River reed weaving, Kantha and Kolhapuri leather craft and footwear are just some of them, **informed by Mr. R.K.Verma, Executive Director-EPCH.**

Speaking on the occasion, Mr. Sandeep Chhabra, President, IFJAS’22 Reception Committee informed that the Ajai Shankar Memorial Awards for Best Design & Display at IFJAS 2022 were distributed in Fashion Jewellery & Fashion Accessories segments. The winners of best design and display stands are:-

## **AJAI SHANKAR MEMORIAL DISPLAY AWARDS**

### **Fashion Jewellery**

- 1) Mr. Adit Gandhi of M/s Rajsons Impex Pvt. Ltd, Noida received Ajai Shankar Memorial Awards for GOLD category
- 2) Mr. Chaitanya Rawat of M/s Manglam Arts, Jaipur received Ajai Shankar Memorial Awards for SILVER category
- 3) Ms. Shailja Goel of M/s Shailja Creations, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for BRONZE category

### **Fashion Accessories**

- 4) Ms. Preeti Jain of M/s Exmart International Pvt. Ltd, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for GOLD category
- 5) Mr. Ashwani Bhatia of M/s Prits leather Art (P) Ltd, Noida received Ajai Shankar Memorial Awards for SILVER category

6) Mr. RISHI SONI & Ms. Monika Soni of M/s Gayatri international, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for BRONZE category

#### Artisan/ Entrepreneur

- 7) Ms. Gunvathy, Tamil Nadu received Ajai Shankar Memorial Award
- 8) Mr. Nengneithem Hengna, Dimapur, Nagaland received Ajai Shankar Memorial Award
- 9) Mr. Srijan Das, Kolkata - West Bengal received Ajai Shankar Memorial Award

#### Sustainability products

- 10) Ms. Arundhati Kumar of M/s Lyke sustainable designs private limited, Mumbai received Ajai Shankar Memorial Award for SUSTAINABLE PRODUCTS

#### Buyer

- 11) **Ms. Spyridoula Karyotou** of M/s 4Queens, Greece felicitated
- 12) **Ms. Lidia Gonzalez Delgado** of M/s Islas Natura, Spain felicitated
- 13) **Ms. Widad Kanafani** of M/s Tulip Marketing, Netherlands felicitated
- 14) **Ms. Katie Williamson** of M/s My Doris, United Kingdom felicitated

---

For more information, please contact:

**MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL– EPCH & CHAIRMAN-IEML - +91-9818272171;**  
**www.ifjas.in**

ENCL : HINDI VERSION & PHOTOS



**PHOTO 1- Mr. Adit Gandhi, Mr. ASHOK GANDHI of M/s Rajsons Impex Pvt. Ltd, Noida received Ajai Shankar Memorial Awards for GOLD category FOR Fashion Jewellery RECEIVED from Mr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH alongwith other Member-COA-EPCH**





**PHOTO 2 - Mrs Preeti Jain of M/s Exmart International Pvt. Ltd, New Delhi received Ajai Shankar Memorial Award for GOLD category FOR FASHION ACCESSORIES RECEIVED from Mr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH alongwith other Member-COA-EPCH**



**PHOTO 3 - Ms. Gunvathy, Tamil Nadu received Ajai Shankar Memorial Award FOR ENTREPRENEUR RECEIVED from Mr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH alongwith other Member-COA-EPCH**



PHOTO 4- Ms. Arundhati Kumar of M/s Lyke sustainable designs private limited, Mumbai received Ajai Shankar Memorial Award for SUSTAINABLE PRODUCTS RECEIVED from Mr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH, Mr. Lalit Thukral, Chairman, IIGF alongwith other Member-COA-EPCH



**PHOTO 5 Ms. Katie Williamson of M/s My Doris, United Kingdom felicitated AND AWARD RECEIVED from Mr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH, Mr. Lalit Thukral, Chairman, IIGF alongwith other Member-COA-EPCH**



PHOTO 6 – IFJAS'22 EXHIBITORS ARE PARTICIPATING IN INTERNATIONAL YOGA DAY ORANIZED BY EPCH DURING IFJAS'22 AT INDIA EXPO MART, GREATER NOIDA



PHOTO 7 – FASHION SHOW ORGANIZED BY EPCH DURING IFJAS'22 AT INDIA EXPO  
MART, GREATER NOIDA